


Kush jemi
• American Global Consulting eshte themeluar ne 2008 dhe jep konsulence ne nje

larmi fushash si Sherbime Financiare, Strategji Komunikimi, Menaxhim i Riskut dhe
Partneritete Strategjike.

• AGC ka bashkepunuar ne projekte te ndryshme me qeveri dhe biznese multi-
nacionale.

• Misioni yne eshte te arrijme objektivin nepermjet nje qasje te balancuar strategjike
ne bashkepunim me partneret tane, duke arritur perfitimet maksimale.

• Qellimi kryesore qe ne i kemi vendosur vetes, eshte jo thjeshte nje sherbim, por te
kthehemi ne nje zgjatim te partnereve tane.

• Ekipi yne perbehet nga individe te dalluar ne fushat perkatese, me nje kombinim
te kompletuar ne edukim dhe eksperience pune, brenda dhe jashte vendit.



Studimi
• Kompania American Global Consulting eshte kontraktuar nga dldp per te kryer studimin e

fizibilitetit per Zhvillimin e Qendrueshem te Kampionatit te Riciklimit ne Shkollat 8 Vjecare
dhe te Mesme ne 5 Qarqe te Shqiperise:

– Durres
– Lezhe
– Shkoder
– Kukes
– Diber
Pas nje komunikimi me aktore te tjere si Ministria e Mjedisit
dhe ajo e Arsimit, studimi u shtri edhe ne qytetet:
- Tirane
- Elbasan
- Korce
- Berat
- Fier



Qellimi i Studimit
• Qellimi i studimit ishte nese:

– Masa e mbetjeve te riciklueshme kane vlere monetare?
– Mund te ndertohet nje skeme e qendrueshme qe pas nje

kohe te mjaftueshme kampionati te vete-financohet?
– Qytetet e identifikuara mund te prodhojne sasi mbetjesh

te mjaftueshme per te arritur tek vete-financimi?
– Qytetet e identifikuara kane nje masivitet shkollash dhe

nxenesish qe te krijojne konkurueshmeri dhe interes?
– Aktiviteti mund te shtrihet ne rang kombetar duke u

nisur edhe nga pengesat logjistike?



Metodologjia
• Per te dale ne konkluzione sa me konkrete, u

perdor nje metodologji e kombinuar midis
kerkimit kuantitativ dhe kualitativ.

• U analizuan se pari te dhenat statistikore ne
kombinim me te dhenat konkrete te mbledhura
gjate implementimit te kampionatit te zhvilluar
ne 2014 ne kuader te fushates SHKODRA
RICIKLOn!

• Dhe kjo metodologji dha konkluzione te qarta
mbi qytetet ku mund te organizohet kampionati,
dhe arsyet perse.



Standarti Minimal
– Standarti minimal per te organizuar nje kampionat

te riciklimit rezulton te jete:

• Qytete qe kane nje industri riciklimi prezente
• Popullsi me te larte se 20,000 banore
• Konsum mbetjesh mbi 0.9 kg per kapita
• Minimumi 8 shkolla qe mund te marrin pjese ne

aktivitet



Aktoret
• Ne menyre qe kjo iniciative te funksionoje ne

menyren me te mire te mundeshme, aktoret
nderveprues duhet te jene:
– Donatori – dldp
– Shteti ne nivel qendror dhe vendor

• Ministria e Arsimit
• Ministria e Mjedisit
• Bashkite

– Qeverite Studentore
– Biznesi
– Shoqeria civile



Skema e kampionatit
• Kampionat brenda shkolles ku ekipi pjesemarres depoziton

nje sasi te caktuar mbetjesh per tu regjistruar
• Kampionet e shkollave nder-qytetase luajne kunder njeri

tjetrit duke depozituar sasi te caktuara mbetjesh per tu
regjistruar

• Kampionati kombetar i shkollave ku kampionet e qyteteve
ndeshen ne rang kombetar duke depozituar sasi te caktuara
mbetjesh per tu regjistruar

• Ne cdo nivel kampionati, fituesi shperblehet me nje cmim
qe ne tre vitet e para financohet nga donatoret, dhe me pas
nga vete financimi nga perfitimet e riciklimit.



Vlera e mbetjeve te riciklueshme

Qyteti Vlera Letres ne
Lek

Vlera e Plastikes
ne Lek

Value of Glass
in Albanian
Lek

Vlera e Metalit
ne Lek

Durres 26,690,000 179,650,000 38,500,000

Lezhe 3,610,000 24,310,000 5,210,000

Shkoder 15,675,000 105,500,000 22,610,000

Fushe-Kruje 1,385,000 9,310,000 1,990,000

Tirana 177,563,740 840,348,625 231,085,556

Elbasan 17,216,320 106,076,300 27,239,388

Berat 4,555,200 30,660,000 6,574,269

Fier 12,912,240 79,557,225 20,429,541



Branding
• Si ne rastin e Shkodres, edhe ne nivel

kombetar do te kete nje branding te
kampionatit te riciklimit ne cdo hap.

• Qellimi eshte krijimi i nje kulture
bazuar tek pjesa emocionale e
pjesemarresve, dhe krijimi i nje trendi
afatgjate.



Falemderit
• Pyetje dhe Pergjigje!


